令和２年度 第１回鳥取県道路交通渋滞対策部会

議事概要

１．日 時  令和２年８月２６日（水）１４:００～１５:００

２．場 所  国土交通省 鳥取河川国道事務所 第１会議室

３．出席者

［委員］

兼松 幸一郎  国土交通省中国地方整備局道路部        道路計画課長

橋本 浩良  国土交通省中国地方整備局鳥取河川国道事務所  所長

高市  康寿  国土交通省中国地方整備局鳥取河川国道事務所  計画課長

三好 健夫  国土交通所中国地方整備局鳥取河川国道事務所  道路管理第二課長

松永 健一  国土交通省中国地方整備局倉吉河川国道事務所  調査設計課

調査計画係長【代理出席】

久保 博嗣  国土交通省中国運輸局鳥取運輸支局       首席運輸企画専門官

渡邉 浩延  西日本高速道路株式会社中国支社        企画調整課長

山﨑 隆志   鳥取県警察本部交通部             交通規制課長

初田 和也  鳥取県警察本部交通部             交通指導課長

小田原 聡志 鳥取県県土整備部               道路企画課長

米谷 浩一  鳥取県県土整備部               道路建設課長

前田 裕明  一般社団法人 鳥取県トラック協会       専務理事

橋本 孝之  一般財団法人 鳥取県バス協会         専務理事

橋本 孝之  一般財団法人 鳥取県ハイヤータクシー協会   専務理事【再掲】

※敬称略

４．議事

（１）渋滞部会の概要

（２）主要渋滞箇所（一般道）のフォローアップ

（３）渋滞対策事業の効果 ～主要渋滞箇所の特定解除～

（４）新型コロナウィルスに伴う変化

（５）重要物流道路における交通アセスメントについて

（６）都市内の路上荷さばきに起因する渋滞対策

５．議事概要

 〈議事概要〉

  （１）渋滞部会の目的、これまでの検討経緯について報告

  （２）主要渋滞箇所の渋滞対策実施状況、主要渋滞箇所のモニタリング方法及び算定結果、

近年・今年度の渋滞対策事業について報告

（３）主要渋滞箇所の特定解除箇所、鳥取西道路全線開通による変化について報告

（４）新型コロナウィルスに伴う変化について報告

（５）重要物流道路における交通アセスメントのガイドラインについて報告

（６）都市内の路上荷さばきに起因する渋滞対策の考え方について報告

〈委員からの意見〉

・主要渋滞箇所である、下坂本交差点、溝川交差点、白兎交差点の３箇所の解除を承認。

・コロナ禍におけるトラックの運行状況、高速道路の交通状況について情報を提供。

・最新の交通状況や渋滞対策事業の状況を見ながら議論したいため、ETC2.0で得られる情報を提

供いただきたい。

以上